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Anexo IX

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LIQUIDA E DAS DESPESAS PROPRIAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS

PUBLICOS DE SAUDE (ASPS) EM 2020

PREVISAO
RECEITAS INICIAL
RECEITA DE IMPOSTOS LIQUIDA E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 190.355.269,84

Impostos
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos
Divida Ativa dos Impostos
Multas, Juros de Mora, Atualizagdo Monetaria e Outros Encargos da Divida Ativa dos Impostos
Receitas de Transferéncias Constitucionais e Legais
TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE-SUS (II)

47.001.572,50

143.353.697,34
23.524.389,08

RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO VINCULADAS A SAUDE (III) 0,00
OUTRAS RECEITAS ORCAMENTARIAS 0,00]
(-) DEDUCAO PARA O FUNDEB 25.216.587,19
TOTAL (1) 188.663.071,73
DESPESAS COM SAUDE DOTAGAO
(Por Grupo de Natureza da Despesa) INICIAL
DESPESAS CORRENTES 48.479.478,78

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes
DESPESAS DE CAPITAL

Investimentos

Inversdes Financeiras

Amortizagdo da Divida

23.222.156,04
0,00
25.257.322,74
2.715.374,32
2.715.374,32
0,00

0,00

TOTAL (IV)

51.194.853,10

DESPESAS PROPRIAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

DOTAGCAO
INICIAL

DESPESAS COM SAUDE (V) = (IV)

(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS

(-) DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS A SAUDE
Recursos de Transferéncias do Sistema Unico de Saude - SUS
Recursos de Operagdes de Crédito

Outros Recursos
(-) RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCICIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIR.
DE RECURSOS PROPRIOS VINCULADOS

51.194.853,10
0,00]
23.679.787,20
23.524.389,08
0,00
155.398,12
0,00

TOTAL DAS DESPESAS PROPRIAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE (VI)

27.515.065,90,

PARTICIPACAO DAS DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE NA RECEITA DE IMPOSTOS LIQUIDA E

E LEGALIS - LIMITE CONSTITUCIONAL

(15% ) =VI/I*100 15%
DESPESAS COM SAUDE DOTACAO
(Por Subfungéo) INICIAL
Atengdo Basica 19.770.726,48
Assisténcia Hospitalar ¢ Ambulatorial 15.577.375,05
Suporte Profilatico e Terapéutico 0,00
Vigilancia Sanitaria 215.343,75
Vigilancia Epidemiologica 876.399,92
Alimentagdo e Nutri¢do 0,00

Outras Subfungdes

14.755.007,90

TOTAL

51.194.853,10

[Nota: Relatorio adaptado do Anexo Manual de Demonstrativos Fiscais 6* edigdo - Parte VI (RREO).




