



PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - PLOA 2020

IX – demonstrativo das receitas e despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS);



Lei Complementar nº 141, de 2012, art. 35.

Anexo IX

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) EM 2020

RECEITAS	PREVSAO INICIAL
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	190.355.269,84
Impostos	47.001.572,50
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	
Dívida Ativa dos Impostos	
Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa dos Impostos	
Receitas de Transferências Constitucionais e Legais	143.353.697,34
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS (II)	23.524.389,08
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE (III)	0,00
OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	0,00
(-) DEDUÇÃO PARA O FUNDEB	25.216.587,19
TOTAL (I)	188.663.071,73
DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL
DESPESAS CORRENTES	48.479.478,78
Pessoal e Encargos Sociais	23.222.156,04
Juros e Encargos da Dívida	0,00
Outras Despesas Correntes	25.257.322,74
DESPESAS DE CAPITAL	2.715.374,32
Investimentos	2.715.374,32
Inversões Financeiras	0,00
Amortização da Dívida	0,00
TOTAL (IV)	51.194.853,10
DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	DOTAÇÃO INICIAL
DESPESAS COM SAÚDE (V) = (IV)	51.194.853,10
(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00
(-) DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS À SAÚDE	23.679.787,20
Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS	23.524.389,08
Recursos de Operações de Crédito	0,00
Outros Recursos	155.398,12
(-) RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS PRÓPRIOS VINCULADOS	0,00
TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI)	27.515.065,90
PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E E LEGAIS - LIMITE CONSTITUCIONAL	
(15%) = VI / I * 100	15%
DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL
Atenção Básica	19.770.726,48
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	15.577.375,05
Suporte Profilático e Terapêutico	0,00
Vigilância Sanitária	215.343,75
Vigilância Epidemiológica	876.399,92
Alimentação e Nutrição	0,00
Outras Subfunções	14.755.007,90
TOTAL	51.194.853,10

Nota: Relatório adaptado do Anexo Manual de Demonstrativos Fiscais 6º edição - Parte VI (RREO).